Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Ata n.º 2

Aos (dezasseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco), por videoconferência, reuniu o Júri

do procedimento concursal para a contratação excecional de um trabalhador, na modalidade de

contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto para a Direção Comercial da Agência para

o Investimento e Comércio Externo de Portugal (AICEP), para preenchimento de 1 (um) posto de

trabalho na categoria de técnico, pelo período máximo de execução dos projetos PRR, constituído

pelos seguintes elementos:

Presidente:  Mónica Machado Moreira, Diretora da Direção Comercial

1.º Vogal Efetivo: Ana Paula Canelo Mendes Borges, Diretora Adjunta da Direção Comercial, que

substituirá a Presidente do Júri nas suas faltas e impedimentos

2.º Vogal Efetivo: Patrícia Alexandra Marques Pronto, Técnica na Direção de Recursos Humanos

A reunião teve a seguinte ordem de trabalho:

1. Análise das candidaturas apresentadas: apreciação dos requisitos de admissão e da

apresentação dos documentos obrigatórios;
2. Aplicação do primeiro método de seleção - Avaliação Curricular.

1. Análise das candidaturas apresentadas: apreciação dos requisitos de admissão e da

apresentação dos documentos obrigatórios;

Terminado o prazo de apresentação de candidaturas no dia 29 de novembro de 2024, após
publicação integral na Bolsa de Emprego Público (BEP), registado com o código de oferta
OE202411/0718, o júri constatou que foram submetidas na plataforma 115 (cento e quinze)
candidaturas.

O júri procedeu à verificação dos elementos apresentados pelos candidatos, designadamente o
cumprimento dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos obrigatórios à admissão,
nos termos previstos nos pontos 8, 9 e 11 do Aviso Integral publicitado na BEP, tendo deliberado, por
unanimidade, admitir 10 candidaturas, e projetar excluir 105, tendo para o efeito elaborado as listas
anexas à presente Ata, dos candidatos admitidos e candidatos excluídos (Anexo I), com indicação
dos motivos da sua exclusão.

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

O Júri decidiu notificar os candidatos através da plataforma da Bolsa de Emprego Público, e proceder
à audiência dos interessados, nos termos do Código do Procedimento Administrativo, para que se
pronunciem, no prazo de 10 dias úteis, por escrito, sobre o que se lhes oferecer quanto ao motivo de
exclusão, devendo fazê-lo obrigatoriamente, através do formulário que se encontra disponível na BEP
(https://www.bep.gov.pt/).

2. Aplicação do primeiro método de seleção - Avaliação Curricular

O método Avaliação Curricular, foi aplicado aos candidatos admitidos, de acordo com os parâmetros
de avaliação previamente definidos na Ata n.º 1.

O Júri elaborou a lista dos resultados obtidos no primeiro método de seleção, anexo à presente Ata
(Anexo II).

Nada mais havendo a tratar, o júri encerrou a sessão da qual se lavrou a presente Ata, que, após a
respetiva aprovação unânime, vai ser assinada pelos seus membros.

________________________________
A Presidente

(Mónica Moreira)

________________________________
O 1º Vogal Efetivo

(Ana Paula Borges)

________________________________
O 2º Vogal Efetivo
(Patrícia Pronto)

https://www.bep.gov.pt/

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Anexo I
Lista Provisória dos Candidatos Admitidos e Excluídos

Código
Candidatura

Nome do Candidato
Motivo de
Exclusão

C202411/95332 Alexandre Manuel Correia de Araújo a)
C202411/95283 Ana Catarina Alves Fernandes c)
C202411/95245 Ana Catarina Guitas Lalanda a)
C202411/95352 Ana Cristina Pena Dias a)
C202411/95249 Ana fátima da Costa nunes d)
C202411/95225 Ana Isabel de Mira Coelho d)
C202411/95192 Ana Mafalda Perdigão Espadinha  a)
C202411/95361 Ana Patrícia da Silva Batista a)
C202411/95262 Ana Pedro Crisóstomo a)
C202411/95280 Ana Rita Domingos Teodósio d)
C202411/95219 Ana Romano d)
C202411/95367 Ana Sofia Mouro Costa Nunes a)
C202411/95188 Ana Vicente Admitida
C202411/95183 André Filipe Tupete Lousa Lopes a)
C202411/95229 Andreia Tavares a)
C202411/95217 Antonio Filipe dos Santos Marques d)
C202411/95206 Antonio Manuel Santana Paixão d)
C202411/95240 Artur Miguel Félix Ramalheira c)
C202411/95214 Beatriz Maria Silva a)
C202411/95321 Beatriz Martins Valente da Silva e)
C202411/95311 Bernardo Rodrigues c)
C202411/95248 Bruna Liliana Santos Cadete a)
C202411/95191 Bruno Andrade Da Cunha a)
C202411/95233 Carlos Alexandre da Cruz  a)
C202411/95252 Carmen Lúcia Ramos da Silva Lima a)
C202411/95351 Carolina Simões Dias a)
C202411/95224 Catarina Isabel Vicente Amaro a)
C202411/95215 Catarina Patrício Marcelino Lopes Admitida
C202411/95201 Cátia Chamiça a)
C202411/95286 César Antunes Toscano a)
C202411/95260 Cristiano Lopes Faria de Deus a)
C202411/95305 Daniel Joaquim de Jesus Macedo a)
C202411/95203 Daniel José dos Santos Rocha a)
C202411/95223 Daniel Penelas a)
C202411/95220 Eduardo Ferreira Rocadas Admitido
C202411/95247 Euclides Evaristo  a)
C202411/95181 Fábio Henriques Jesus Sá a)
C202411/95222 Fabiola Barreto Lira a)
C202411/95363 Filipa Francisco Soares e)
C202411/95189 Filipa Henrique a)
C202411/95345 Flávia António a)
C202411/95267 Francisco Manuel de Sousa Saraiva 05-10-1992 e)
C202411/95182 Francisco Mario Rodrigues Silva Ribeiro b)
C202411/95349 Guilherme Hugo Bravo da Silva a)
C202411/95317 GUILHERME LUCAS TONACO CARVALHO a)

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Código
Candidatura

Nome do Candidato
Motivo de
Exclusão

C202411/95261 Hector Afonso Costa a)
C202411/95251 Helena Calado Valido d)
C202411/95210 Helena Maria Santos Praça  a)
C202411/95227 Henrique Brito Pires a)
C202411/95278 HUGO MIGUEL ABREU DE CARVALHO a)
C202411/95343 Hugo Miguel Baptista Teixeira d)
C202411/95258 Inês Maria Soares Ferreira b)
C202411/95341 Ines Pereira a)
C202411/95325 Iris Maria de Carvalho Rebelo a)
C202411/95205 Isa Mara Guerra Paiva d)
C202411/95198 Isabel da Cruz Dias a)
C202411/95238 Jaime Todi d)
C202411/95221 Joana Saavedra Lourenço Admitida
C202411/95200 Joao André Moura de Carvalho Marquês  a)
C202411/95277 João Carlos da Costa Lima de Oliveira a)
C202411/95257 João Carlos Marques Pereira Ferreira a)
C202411/95232 João dos Reis Pinto Roque a)
C202411/95211 João Pedro Metelo de Figueiredo a)
C202411/95195 Joaquim António Marques Amaral a)
C202411/95279 Jorge Manuel Segurado Cortinhal  a)
C202411/95350 José Bento d)
C202411/95355 José Manuel Ferreira Costa Sousa Rocha Admitido
C202411/95364 Louisa Cajaty Lopes a)
C202411/95274 Luísa Alexandra Guerra Santos d)
C202411/95348 Madalena da Palma Mestre Baião Monteiro a)
C202411/95241 Mara Lúcia Dias da Silva  a)
C202411/95180 Margarida de Sousa Morais a)
C202411/95281 Margarida Gaspar Pereira a)
C202411/95259 Margarida Pereira c)
C202411/95196 Margarida Silvério Perdigão Admitida
C202411/95358 Maria da Graça Piriquito Pires de Oliveira Martins d)
C202411/95235 Maria Dulcinea Silva Santos d)
C202411/95318 Maria Isabel Cardoso Capacho c)
C202411/95269 Maria Susana Vazquez Ojea c)
C202411/95230 Maria Teresa De Oliveira Salsinha Rocha d)
C202411/95246 Mariana Fogeiro Admitida
C202411/95253 Mariana Miguel da Silva Admitida
C202411/95285 Marta Beatriz Dias Silva a)
C202411/95213 Marta Jorge a)
C202411/95354 Marta Rodrigues Messias Carreto e)
C202411/95270 Matias Andrés Aqueveque Vallvé a)
C202411/95308 Matilde Pacheco a)
C202411/95292 Miguel Rodrigues Amado c)
C202411/95202 Miguel Serrano Mota Lopes a)
C202411/95208 Mónica Gabriela Prata de Matos Afonso a)
C202411/95339 Nuno Miguel Vaissier Ferro Fidalgo Eusébio a)
C202411/95299 Nuno Nobre a)
C202411/95264 Patricia Pinto Gomes  a)
C202411/95365 Pedro Lampreia a)

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Código
Candidatura

Nome do Candidato
Motivo de
Exclusão

C202411/95207 Rebeca Filipa Cardoso e Nobre Pinheiro Gomes Admitida
C202411/95187 Renato Emanuel Silva Coutinho b)
C202411/95194 Rita Andreia Pacheco Soares a)
C202411/95184 Rúben Mestre  a)
C202411/95228 Rui Filipe de Oliveira Florêncio Admitido
C202411/95243 Rute Alexandra Oliveira Cadete a)
C202411/95273 Sara de Faria Cabanelas c)
C202411/95255 Sara Isabel Serpe Manuel a)
C202411/95282 Sila Carvalho  a)
C202411/95254 sofia Formosinho a)
C202411/95190 Sónia dos Santos Tavares de Carvalho d)
C202411/95268 Tatiana Alexandra Sanches Fonseca a)
C202411/95266 Telma Antunes Rodrigues a)
C202411/95237 Tomás Martins Da Costa a)
C202411/95209 Vanda Marisa Marques Leitão a)
C202411/95295 Vanessa Mendes Tavares d)
C202411/95330 Vasco Proença Gomes Fernandes a)
C202411/95212 Verónica Maria Bruno Rodrigues a)
C202411/95265 Victor Baddini Decarlo a)
C202411/95250 Viviana Elisete Silva Santos Semedo d)
C202411/95319 Vladimir Bernardo João Cá a)

a) Não detém Licenciatura nas áreas colocadas a concurso;
b) Não apresentou currículo;
c) Não apresentou certificado de habilitações da licenciatura;
d) Resultado da Avaliação Curricular < 9,5 valores;
e) Apesar de ter Avaliação Curricular positiva, não será convocado/a para Entrevista de Avaliação de Competências na

1.ª fase (art.º 19.º da 233/2022, de 09 de setembro)

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Anexo II
Resultados da Avaliação Curricular

Código
Candidatura Nome do Candidato Resultado

C202411/95188 Ana Vicente 15,2
C202411/95215 Catarina Patrício Marcelino Lopes 12,8
C202411/95220 Eduardo Ferreira Rocadas 13,7
C202411/95221 Joana Saavedra Lourenço 13,7
C202411/95355 José Manuel Ferreira Costa Sousa Rocha 15,3
C202411/95196 Margarida Silvério Perdigão 15,3
C202411/95246 Mariana Fogeiro 15,2
C202411/95253 Mariana Miguel da Silva 13,7
C202411/95207 Rebeca Filipa Cardoso e Nobre Pinheiro Gomes 13,3
C202411/95228 Rui Filipe de Oliveira Florêncio 15,2

		2025-01-17T22:55:17+0000

		2025-01-19T21:32:16+0000

		2025-01-20T10:02:44+0000